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Abstrakt (česky)

Práce je zaměřena na výběr metod a výukových strategií při vyučování motorických

činností žáků SOU se speciálními vzdělávacími potřebami.

Teoretická část je věnována specifikaci praktického vyučování, používaných

výukových metod a vlivu diverzity na výběr vhodných metod a strategií při praktickém

vyučování.

Empirická část je mnohonásobnou případovou studií založenou na sledování určité

skupiny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami při praktickém vyučování. Výzkum byl

zaměřen na konkrétní aplikaci výukových metod v praxi s přihlédnutím na individuální

potřeby žáků.

Abstract (in English):

The thesis is focused on selection of methods and teaching strategies in teaching

motor activities of secondary school students with special educational needs.

The theoretical part deals with practical training, teaching methods, the influence of

diversity to selection of appropriate methods and strategies used in practical training of

students.

The empirical part of the thesis is a multiple case study based on observing a group

of students with special educational needs during their practical training. The reserch was

focused on using of particular methods regarding individual educational needs of the

students.
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Předmluva

Pracuji jako učitelka na střední škole pro žáky a studenty se speciálními vzdělávacími

potřebami. Ke studiu jsou přijímáni pouze žáci a studenti, kteří získali ke studiu na naší škole

doporučení na základě diagnostiky Pedagogicko-psychologické poradny (PPP) nebo

Speciálně pedagogického centra (SPC).

Vyučuji odborné předměty a praktické vyučování na jednom z oborů SOU se

zaměřením na výrobu keramiky. Diverzita žáků je dána mírou tělesného a mentálního

postižení, v některých případech jazykovým znevýhodněním. Jistou výhodou by se mohl

zdát menší počet žáků ve třídě (max. 14), ale v případě výuky se jedná o individuální přístup

ze strany učitele k jednotlivým žákům. Bez znalosti diagnostiky a vhodných metod není

výuka těchto žáků možná v běžných kontextech. Každý z žáků má jiný typ postižení, často

kombinované. Volba metod výuky, pro dosažení požadovaných cílů, daných RVP a ŠVP, je

proto často náročná nejen při přípravě učitele na výuku, ale hlavně během samotné výuky.

Učitel je nucen metody výuky měnit, nebo použít jiným způsobem, než původně zamýšlel,

a to vzhledem k pedagogickým situacím, které při vyučování nastávají.

Při praktickém vyučování se jedná o hodinové bloky, kdy je výuka zaměřena na

samostatnou práci žáků v oblasti motorických činností. Fyzické i mentální úrovni

jednotlivých žáků proto musí odpovídat i vhodná volba výukových metod a nelze použít

jednu „šablonu“ pro celou třídu.
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1 Úvod

Školy v úrovni středního školství zajišťují žákům úplné střední, úplné střední

odborné nebo střední odborné vzdělávání, připravují je pro praxi nebo ke studiu na

terciálním vzdělávacím stupni (VOŠ, VŠ). Do středního školství patří dále odborná učiliště

OU) a školy pro žáky se zdravotním postižením (praktická škola s jednoletou nebo dvouletou

přípravou).

Střední odborná učiliště (SOU) poskytují odborné vzdělání na středoškolské úrovni

ve dvouletých a tříletých oborech. Jejich hlavním cílem je připravit absolventy učebních

oborů pro praxi. Absolventi tříletých oborů vzdělání SOU získávají, v závěru studia, výuční

list. Hlavní úlohou středních odborných učilišť je připravit žáky pro výkon dělnických

profesí a odborných činností odpovídajících příslušnému učebnímu oboru. Součástí

vzdělávání na studijních oborech SOU je teoretické vyučování (vzdělávání ve všeobecně

vzdělávacích a odborných předmětech) a dále také odborné praktické vyučování. SOU

nabízejí také studium ukončené maturitní zkouškou na čtyřletých oborech vzdělání, ve

kterém absolventi získají úplné střední odborné vzdělání.

Pro absolventy základních škol praktických a speciálních jsou určeny vzdělávací

programy odborných učilišť (OU dvouleté nebo tříleté) a praktických škol (jednoletých a

dvouletých) většinou se společným ředitelstvím SOU (Bartoňová, 2007, s. 79).

Úkolem učitele praktického vyučování je volba takových metod výuky a výukových

strategií, aby všichni žáci dosáhli požadovaných cílových výstupů. Při výuce žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami není vždy možné použít jedné metody pro všechny

žáky.

Cíl práce se zaměřuje na ověření efektivity metod výuky při vyučování motorických

činností, na tříletém oboru vzdělávání SOU, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Chceme zjistit, které metody výuky vedou k dosažení cílů vzdělávání v oblasti motorických

činností při praktickém vyučování s ohledem na individuální potřeby žáků.
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2 Teoretická část

2.1 Praktické vyučování na oborech vzdělání SOU

Vzdělávání žáků středních odborných učilišť probíhá v oblastech všeobecně

vzdělávacích a odborných předmětů a odborného praktického vyučování.

Při praktickém vyučování získávají žáci znalosti, dovednosti a návyky, které je

připravují pro výkon dělnických profesí nebo jiných odborných činností příslušného

učebního oboru. Řada učebních oborů je zaměřena řemeslně, často specificky. Praktické

vyučování se tedy zabývá nácvikem motorických činností, které mají žáci v průběhu studia

zvládnout, naučit se je.

V závěru studia učebního oboru žáci skládají závěrečnou zkoušku. Ta je sestavena

z písemné a ústní zkoušky, které prověřují žákovi převážně teoretické odborné vědomosti, a

dále z praktické části. V té žák prokazuje své dovednosti v oblasti motorických činností

potřebných pro výkon budoucí profese. Podle zaměření učebního oboru bývají výstupem

nejen určité pracovní kroky technologického postupu, ale přímo finální výrobky nebo

polotovary. Při praktické zkoušce žák prokazuje svou samostatnost při zpracování daných

materiálů, znalost technologie výroby a výrobních postupů.

Jednotné zadání závěrečných zkoušek (JZZZ), vydávané Národním ústavem

vzdělávání (NÚV), je v současné době úpravou standardizace závěrečných zkoušek oborů

SOU a OU.

Pro označení výuky praktických činností zaznamenáme termíny odborný výcvik,

praxe a praktické vyučování.

Odborný výcvik a praxe probíhají často mimo vlastní budovu školy, na detašovaných

pracovištích a v odborných dílnách k tomu zvlášť určených. V případě učebních oborů může

jít o přímý nácvik motorických činností přímo v provozech výrobních podniků nebo
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drobných podnikatelů. Za vyučovací jednotku je zde považováno 60 minut. Vyučování

probíhá ve vícehodinových blocích. S označením odborný výcvik se setkáme také v případě

cyklického vyučování, kdy v jednom týdnu probíhá výuka všeobecně vzdělávacích a

odborných předmětů a ve druhém týdnu pak výuka praktických činností.

Praktické vyučování probíhá přímo v budově školy, v pracovnách nebo dílnách

k tomu určených, vybavených potřebnými pracovními pomůckami, nástroji a drobným

strojním zařízením. Vyučovací jednotka má 45 minut, ale výuka probíhá podobně jako u

odborného výcviku většinou v hodinových blocích.

Při praktickém vyučování zaznamenáme určitá specifika, kterými se liší od výuky

jiných předmětů. Jak už bylo uvedeno, jedná se o učebny nebo dílny přímo určené k nácviku

praktických psychomotorických činností. V učebnách jsou umístěna strojní zařízení nebo

speciálně upravené pracovní stoly, na kterých žáci provádějí zadané pracovní činnosti.

Během vyučování výrobním postupům tak dochází k tomu, že žáci mění svá pracovní místa,

přecházejí k jednotlivému strojnímu vybavení apod. Neplatí zde přímo zasedací pořádek.

Z důvodu bezpečnosti práce je nutné dodržování daných předpisů, u žáků bývá

vyžadováno pracovní oblečení a obuv, případně používání ochranných pomůcek.

Výuce praktickým činnostem je na učebních oborech věnována poměrně velká

časová dotace (cca 18 i více hodin, podle zaměření oboru). Proto také výuka probíhá

v hodinových blocích v rozmezí 3-6 hodin.

Učitel žákům předává odborné vědomosti propojené s nácvikem příslušných

motorických činností. Procvičováním jednotlivých pracovních úkonů dochází u žáků k

postupnému zpevňování dovedností a k získání potřebných návyků pro práci v profesi.

Klasicky se postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. Výstupem by měla být žákova

samostatnost při práci a schopnost sebekontroly při dodržování pracovních postupů.

Hodnocen bývá průběh na sebe navazujících samostatných činností žáka. Cíl je často


[…]


PRACOVNÍ LIST 2 - Stavba z válečků

1) Nářadí a pomůcky: keramická hmota, textilní podložka, dřevěný váleček na válení těsta,

dřevěné lišty potřebné síly, nůž, šablona, podložka na výrobek, šlikr, štětec, čepel, houbička.

2) Postup:

• Na textilní podložku umístíme zpracovanou keramickou hmotu, za pomoci lišt a

válečku vyválíme rovnoměrně silný plát.

• Podle šablony vykrojíme nožem dno nádoby a to položíme na pracovní podložku.

• Vyválíme si, z keramické hmoty, dostatečné množství rovnoměrných válečků

potřebného průměru.

• Připravené dno naškrábeme po obvodu, stejným způsobem naškrábeme první

váleček. Naškrábaná místa dna i válečku pokryjeme slabou vrstvou šlikru.

• Váleček po obvodu ze shora prstem přitlačujeme k našlikrovanému obvodu dna.

• Přebytečný šlikr otřeme houbičkou. Váleček na dosaženém konci obvodu

odřízneme tak, aby se jeho konce daly dobře spojit a začistit. Pokud váleček

nestačil na celý obvod, je třeba doplnit další částí nového válečku.

• Spoje jednotlivých válečků je potřeba zahladit z vnitřní, popřípadě i vnější strany

stěny, podle zadání, tak, aby spoje nebyly patrné (do hladka).

• Po dokončení jednoho patra opakujeme celý postup, dokud nedosáhneme potřebné

velikosti a tvaru nádoby.

• Na závěr do hladka zaretušujeme celý povrch nádoby čepelí.
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III

Příloha 3

Výsledky žákovských prací – 1. etapa

žC. žH.

žT. žE.

žK. žD.

žM.
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IV

Příloha 4

Výsledky žákovských prací – 2. etapa

žC. žH.

žT. žE.

žK. žV.

žM.
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Příloha 5

Výsledky žákovských prací – 3. etapa

žC. žT.

žE. žK.

žV. žM.
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Příloha 6

DOTAZNÍK PRO UČITELE PRAKTICKÉHO VYUČOVÁNÍ

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Zjištěná data budou

součástí analýzy v rámci mé diplomové práce. Vyplnění dotazníku je anonymní!!!

Děkuji Vám za spolupráci

Bc. Čechová Olga

Spolupráce-kooperace učitelů při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami můžeme chápat jako sjednocení výchovně-vzdělávacího působení učitelů při

vzdělávacím procesu. Podkladem pro volbu vhodných strategií a metod výuky je

diagnostika poradenských školských zařízení (PPP, SPC).

1) Jste dostatečně seznámeni s diagnostikou žáka/žáků, kterého/které

vyučujete?

2) Jakou formou, jakým způsobem se s diagnostikou žáka/žáků seznámíte?

3) Konzultujete s kolegy vhodnost použití metod výuky při individuálním

vzdělávání žáka/žáků? Jakým způsobem?

4) Konzultujete s asistentem pedagoga předpokládaný rozsah podpory při

plnění zadaných úkolů a cílů vzdělávání během výuky předem, nebo až v průběhu

vyučovacího procesu?

5) Jak hodnotíte spolupráci-kooperaci mezi pedagogickými pracovníky při

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami?
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VII

Příloha 7

DOTAZNÍK PRO ASISTENTY PEDAGOGA

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Zjištěná data budou

součástí analýzy v rámci mé diplomové práce. Vyplnění dotazníku je anonymní!!!

Děkuji Vám za spolupráci

Bc. Čechová Olga

Jako asistent pedagoga jste součástí podpůrných opatření při vzdělávání

žáka/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Při své práci spolupracujete-

kooperujete s učitelem/učiteli.

1) Jste dostatečně seznámeni s diagnostikou žáka/žáků, kterému/kterým

asistujete?

2) Jakou formou, jakým způsobem se s diagnostikou žáka/žáků seznámíte?

3) Konzultuje s Vámi učitel předpokládaný rozsah Vaší podpory při plnění

zadaných úkolů a cílů vzdělávání žákovi/žákům během výuky předem, nebo až

v průběhu vyučovacího procesu?

4) Jak hodnotíte spolupráci-kooperaci mezi pedagogickými pracovníky při

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami?
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VIII

Příloha 8

Dotazník pro učitele praktického vyučování – četnosti (12 respondentů)

Otevřená otázka Základní znění odpovědi

Dostatečné seznámení s

diagnostikou žáků ANO NE

12/8 12/4
Forma obeznámení s

diagnostikou Písemně (TK, SPC, PPP) Ústně

12/12 12/0
Konzultace vhodnosti metod

pro žáka ANO NE

12/11 12/1
Konzultace s asistentem o

míře podpory Před výukou Během výuky

12/4 12/11
Kooperace pedagogických

pracovníků Velmi dobrá Dobrá Uspokojivá

12/4 12/6 12/2
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IX

Příloha 9

Dotazník pro asistenty pedagoga – četnosti (12 respondentů)

Otevřená otázka Základní znění odpovědi

Dostatečné seznámení s

diagnostikou žáků ANO NE

12/10 12/2
Forma obeznámení s

diagnostikou Písemně (TK, SPC, PPP) Ústně

12/11 12/8
Konzultace s učitelem o

míře podpory Před výukou Během výuky

12/6 12/12
Kooperace pedagogických

pracovníků Velmi dobrá Dobrá Uspokojivá

12/4 12/6 12/2