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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1) Jaké nejpodstatnější změny z Vašeho pohledu přinesla vyhláška č. 27/2016 Sb. pro

oblast vzdělávaní na SOU?

2) Jak byste nyní, po realizaci výzkumu, odpověděla na Vámi stanovené výzkumné

otázky na str. 32?

Předložená práce je orientována na metody a postupy rozvoje motorických

dovedností u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na středních odborných učilištích

(dále SOU). Ačkoli je celý text celkově skromnějšího rozsahu, z práce jsou patrné bohaté

profesní zkušenosti autorky, stejně jako promyšlenost a preciznost zpracování včetně

jazykové úrovně.

Teoretická část popisuje kontexty praktického vzdělávání na SOU, orientuje se

zejména na metody výuky motorických dovedností a na organizační formy praktického

vyučování, neboť obě tematické oblasti představují důležité východisko pro výzkumné

šetření. Pozornost je věnována také žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, a to

v souladu s platnou legislativou a z ní vyplývajícími opatřeními. Téma praktického

vyučování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je rovněž vysoce relevantní

vzhledem k výběru respondentů v empirické části práce.

Autorka dále prezentuje výzkumné šetření založené na metodě mnohonásobné

kazuistické studie, zacílené na sledování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami při

praktickém vyučování a vyhodnocování adekvátnosti použitých metod. Podobně jako

v teoretické části i zde lze konstatovat, že jednotlivé kapitoly na sebe navazují s logickou

konzistencí a propracovaností. Autorka si zároveň uvědomuje limity kvalitativního výzkumu

spočívající v relativně omezené platnosti zjištěných závěru, viz. str. 62: „Je tedy důležité

uvědomit si, že náš výzkum byl pouhou sondou do oblasti středního odborného vzdělávání,

zaměřené přímo na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.“

Práci lze hodnotit jednoznačně pozitivně vzhledem k aktuálnosti zvoleného tématu,

osobním zkušenostem autorky, ale také vzhledem k logické konzistenci a propracovanosti

celého textu včetně kvalitního jazykového vyjadřování. Autorka si je vědoma omezené platnosti

zjištěných závěrů, zajímavým dílčím výstupem jsou také výsledky dotazníkového šetření

uvedené v příloze, které by vzhledem ke stručnějšímu rozsahu celé práce mohly tvořit i součást

hlavního textu.

K práci mám tyto dílčí připomínky:

 Názvy kapitol 2.4. a 2.4.1 jsou téměř identické, bylo by vhodné více diferencovat

 V textu je opakovaně citována pouze Bartoňová, 2007, ačkoli autorky citované

publikace jsou dvě (Bartoňová, Vítková)

 Na str. 38 je zdvojená věta „V kolektivu spolužáků a vrstevníků se žákyně poměrně

často dostává…“

 Shrnutí výzkumu mohlo být vzhledem k průběžným zjištěním z kazuistik

podrobnější, specifičtější; o vhodnosti využití konkrétních vyučovacích metod

pojednává v podstatě jen odstavec na str. 59

 Ve shrnutí by měly být explicitně obsaženy odpovědi na stanovené výzkumné

otázky.

 Z hlediska grafického zpracování by bylo vhodnější začít kapitolu Empirická část na

nové stránce.
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